АДМИНИСТРАЦИЯ

СОЛЕНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО    МУНИЦИПАЛЬНОГО                        ОБРАЗОВАНИЯ
РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

	[image: image1.png]

	ХАЛЬМГ ТАНhЧИН

 СОЛЕНОЕ МУНИЦИПАЛЬН БYРДЭЦИИН
            АДМИНИСТРАЦ

	ул .Ленина, 38, с. Соленое, Яшалтинский  район, Республика Калмыкия, 359021

тел/факс (884745) 94547, e-mail: solenovskoe.smo@yandex.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «23» марта  2017 г.                                 № 29                                                     с.Соленое

О создании резерва материальных ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера на территории Соленовского сельского муниципального

образования

        На основании Федерального закона от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» в редакции Федерального Закона от 23.06.2016г. № 218-ФЗ, Закона Республики  Калмыкия от 29.06.2010г. № 190-IV-З «О защите населения и территорий Республики Калмыкия от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» в редакции Закона Республики Калмыкия от 20.09.2012г. № 372-IV-З и в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 г. № 1340 « О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

п о с т а н о в л я ю :
   1. Создать резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Соленовского сельского муниципального образования Республики Калмыкия (далее-Соленовского СМО РК).

   2. Утвердить Положение о создании и использовании резерва материальных, номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера   (приложение № 1,2).

  3. Уполномоченному по делам ГО и ЧС администрации Соленовского СМО РК  в  срок до 15 августа  2017 года подготовить смету расходов на создание и содержание резерва материальных ресурсов , осуществлять учет и контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, оказывать методическую  помощь в вопросах формирования, размещения, хранения и восполнения резервов материальных ресурсов.

   4. Ведущему специалисту при формировании бюджета Соленовского СМО РК ежегодно предусматривать отдельной строкой выделение денежных средств на мероприятия по  созданию и содержанию резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС  природного и техногенного характера.

   5. Признать утратившим силу постановление администрации Соленовского СМО РК от 19.05.2008 № 14 «О создании резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Соленовского СМО РК»
   6. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от организационно-правовой формы, находящихся на территории Соленовского СМО РК, создание резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

   7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу Соленовского СМО РК.

   8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Соленовского СМО РК в сети Интернет.

    9. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава (ахлачи) Соленовского

сельского муниципального образования
Республики Калмыкия                                                                                           О.В.Зубченко

                                                                                      Приложение № 1

к постановлению администрации

Соленовского СМО РК
от  «23» марта 2017 года № 29
ПОЛОЖЕНИЕ

О СОЗДАНИИ И ИСПОЛЬЗОВАНИИ РЕЗЕРВА МАТЕРИАЛЬНЫХ

РЕСУРСОВ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ

СОЛЕНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ
1. Общие положения

             1.  Настоящее Положение определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и  техногенного характера (далее – ЧС ) на территории Соленовского сельского муниципального образования Республики Калмыкия (далее – резервы материальных ресурсов, резервы).

             2. Резервы материальных ресурсов создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения ЧС и включают продовольствие, пищевое сырье, товары первой необходимости, медицинское имущество и медикаменты, транспортные средства, средства связи, строительные материалы, топливо, горюче-смазочные материалы, средства индивидуальной защиты и другие материальные  ресурсы.

            3. Резервы материальных ресурсов являются особым видом имущества, предназначенным для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения, обеспечения эффективной работы привлеченных для ликвидации  ЧС  сил.

         4. Система резервов материальных ресурсов на территории Соленовского сельского муниципального образования Республики Калмыкия включает в себя:

         - резервы материальных ресурсов Соленовского сельского муниципального образования Республики Калмыкия (сельский резерв);

         - объектовые резервы  -  резервы организаций различных форм собственности.

         5. Материальные ценности, входящие в состав резервов, независимо от места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы
      (приобретены).

II. Порядок создания, хранения, использования

и восполнения резервов

          1. Номенклатура  и объем резервов материальных ресурсов определяются  создающими их органами исходя из анализа материальных расходов и денежных затрат на предупреждение и ликвидацию  ЧС за прошедшие годы, прогноза  их возникновения, вида и особенностей возможных  ЧС, величины потенциального ущерба, характера и предполагаемого объема работ в соответствии с планами действий по предупреждению и ликвидации ЧС.

          2. Номенклатура, объем и места хранения сельского резерва подлежат согласованию с управлением по делам ГО и ЧС Яшалтинского районного муниципального образования Республики Калмыкия.

          3.Общее руководство по созданию и использованию сельского резерва материальных ресурсов возлагается на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности сельского муниципального образования.

Координация  деятельности  по управления районным резервом материальных ресурсов возлагается на уполномоченного по делам ГО и ЧС Соленовского сельского муниципального образования Республики Калмыкия.

         4.  Уполномоченный по делам ГО и ЧС Соленовского сельского муниципального образования Республики Калмыкия :

              определяет и представляет на утверждение Главе Соленовского сельского муниципального образования Республики Калмыкия номенклатуру и объем необходимых резервов по соответствующим видам материальных ресурсов;

             представляет в администрацию Соленовского сельского муниципального образования Республики Калмыкия заявки о выделении ассигнований для закупки и поставок  материальных  ценностей  в сельский резерв и  сметы расходов на создание и накопление резервов материальных ресурсов в соответствии с утвержденным бюджетом Соленовского сельского муниципального образования Республики Калмыкия;

            определяют размеры  расходов по хранению и содержанию резерва;

            определяют места хранения резерва, отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;

            заключают в соответствии с выделенными ассигнованиями договоры (контракты) на поставку материальных ценностей в резерв, а также на их ответственное хранение;

            осуществляют контроль за наличием, качеством, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию находящихся на хранении материальных ценностей резерва;

            разрабатывают документы, определяющие порядок закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены , реализации, списания и выдачи материальных ценностей резерва;

            представляет необходимые отчеты в Управление ГО и ЧС Яшалтинского районного муниципального образования Республики Калмыкия по вопросам создания и использования материальных ресурсов.

            5. Поставленные в резерв материальные ценности (если по ним установлены требования, направленные на обеспечение безопасности жизни и здоровья людей) должны иметь сертификат соответствия этим требованиям на весь срок хранения.

             6. Хранение резервов материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации ЧС может осуществляться в промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо – бытовых и иных организациях, независимо от организационно – правовой формы, на договорной основе.

           7.  Допускается вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ценностей или части этих ценностей (средства связи, горюче – смазочные материалы, продовольствие, строительные материалы и др.) заключение договоров на их экстренную поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ценности   в постоянном наличии или обращении.

          8. Использование сельского резерва осуществляется на основании Решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности  Соленовского сельского муниципального образования Республики Калмыкия.

          9. При возникновении локальной ЧС для ликвидации последствий используются объектовые резервы. При недостаточности собственных  резервов организациями представляются заявки в вышестоящие по подчиненности органы или органы местного самоуправления об оказании помощи.

             При возникновении ЧС муниципального (сельского) масштаба для их ликвидации используются материальные ресурсы сельского резерва, а при их недостаточности представляются заявки с необходимыми обоснованиями в администрацию Яшалтинского районного муниципального образования Республики Калмыкия, Правительство Республики Калмыкия об оказании помощи за счет районного, республиканского резерва. Для ликвидации муниципальных ЧС также могут использоваться находящиеся на территории муниципального образования объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с органами, их создавшими.

III. Финансирование резервов

          Финансирование расходов на создание, хранение, восполнение, доставку в зоны ЧС сельского резерва материальных ресурсов осуществляется за счет средств бюджета Соленовского сельского муниципального образования Республики Калмыкия.

         Финансирование расходов по объектовым резервам осуществляется за счет собственных средств организаций.

IV. Порядок учета и контроля

           1. Организацию учета и контроля за созданием, хранением, использованием и восполнением сельского резерва материальных ресурсов осуществляет уполномоченный по делам ГО и ЧС Соленовского сельского муниципального образования Республики Калмыкия.

               Организации, на складских площадях которых хранится сельский резерв, ведут его количественный и качественный учет в установленном договорами порядке.

        2. Уполномоченный по делам ГО и ЧС Соленовского сельского муниципального образования Республики Калмыкия в соответствии с установленным порядком представляет отчеты о наличии и использовании материальных ресурсов сельского резерва в Управление ГО и ЧС Республики Калмыкия.

            Организации, на складских площадях которых хранится сельский резерв, представляют необходимые отчетные документы в установленном договорами порядке в администрацию Соленовского сельского муниципального образования Республики Калмыкия.

     3.  Порядок учета и контроля по объектовым резервам определяется создающими их организациями.

     4.  Должностные лица и граждане, виновные в невыполнении данного Положения , несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Приложение № 2

к постановлению администрации

Соленовского СМО РК
от  «23» марта 2017 года № 29
НОМЕНКЛАТУРА

и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных  ситуаций природного  и техногенного   характера

	№

П№ п/п
	Наименование
материальных средств

(номенклатура)
	Единица

измерения
	Количество

	1
	2
	3
	4

	1
	Стерильные бинты
	шт.

	2
	Системы
	шт.

	3
	Вата
	кг

	4
	Анальгин
	амп.

	5
	Баралгин
	амп.

	6
	Трамал
	амп.

	7
	Реланиум
	уп.

	8
	Перчатки
	пар

	9
	Гемодез
	фл.

	10
	Реополиглюкин
	фл.

	11
	Хлорами
	кг

	11
	Мезатон
	амп.

	12
	Андреналин
	амп.

	13
	Спирт
	кг

	14
	Строфантин
	амп

	15
	Глюкоза
	фл.

	16
	Жгуты
	шт.

	17
	Кардиамин
	амп.

	18
	Лейкопластырь
	шт.

	19
	Перекись водорода
	фл.

	20
	Сульфокамфокаин
	амп.

	21
	Клеенка
	м

	22
	Уголь активированный
	уп.

	23
	Аммиака р-р ( нашатырный спирт)
	кг

	24
	Физ. р-р
	фл.

	25
	Аминазин
	амп.

	26
	Анальгин – 0,5
	уп.

	27
	Атропин 0,1% - 1,0
	амп.

	28
	Бензилпеницилин
	фл.

	29
	Димедрол в таб.
	уп.

	30
	Настойка йода 5%
	фл.

	31
	Кальция хлорида 10%
	амп.

	32
	Кальция перманганат 5,0
	фл.

	 33
	Кофеина бензоат 20%
	амп.

	  34
	Левомицитин в табл.
	уп.

	  35
	Сульфат магния 25%
	амп.

	  36
	Марля медицинская
	м

	  37
	Морфина гидрохлорид
	амп.

	38
	Новокаин 0,5%
	        амп.

	39
	Сульфалеин 0,2% - № 10
	          уп.

	40
	Норадреналин 0,2%
	        амп.

	41
	Эритромицин
	         уп.

	42
	Промедол 2%
	        амп.

	43
	Фурацилин 0,2
	         уп.

	44
	Канамицин
	         фл.

	45
	Унифицированная укладка для оказания

реанимационной помощи пострадавшим
	       компл.

	46
	Рукавицы брезентовые
	         пар

	47
	Мешки бумажные
	         шт.

	48
	Куртки рабочие
	         шт.

	49
	Брюки рабочие
	         шт.

	50
	Сапоги кирзовые
	         пар

	 51
	Сапоги резиновые
	         пар

	  52
	Палатки типа УСТ и УСБ
	         шт.

	  53
	Простыни
	         шт.

	  54
	Наволочки
	         шт.

	  55
	Одеяла п/ш
	         шт.

	56
	Подушки ватные
	         шт.

	57
	Матрацы ватные
	         шт.

	58
	Кровати металлические
	         шт.

	59
	Раскладушки
	         шт.

	60
	Полотенце вафельное
	      п.м.

	61
	Посуда
	  комплект

	 62
	Мыло хозяйственное
	          кг

	  63
	Мыло туалетное
	          кг

	  64
	Порошок стиральный
	          кг

	  65
	Керосиновые лампы
	         шт.

	  66
	Фляги металлические
	         шт.

	67
	Печи на твердом топливе
	         шт.

	68
	Свечи
	         шт.

	69
	Пилы «Дружба»
	         шт.

	70
	Бензин АИ-80
	           л

	   71
	Бензин АИ-92
	           л

	72
	Дизтопливо  (ДТ)
	           л

	   73
	Масло и смазки
	           л